b) Chrystus Pan wyraźnie nakazał składać ofiarę, która by-

⁴ *Religioni igitur nostrae congruit et timori et ipsi loco atque officio sacerdotii nostri frater carissime, in dominico calice miscendo et offerendo custodire traditionis dominicae veritatem, et quod prius apud quosdam videtur erratum Domino monente corrigere, Ep. 63, (716, 25—717, 2).*

..tamen quoniam quidem vel ignoranter vel simpliciter in calice dominico sanctificando et plebi ministrando non hoc faciunt, quod Jesus Christus et Deus noster sacrificii huius auctor et doctor fecit et docuit, Ep. 63, 1 (701, 16—19). Si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit et tenuit, quod nos Dominus facere exemplo et magisterio suo docuit, potest simplicitati eius de indulgentia Domini venia concedi, Ep. 63, 17 (715, 2—5).

⁶ *Sic in Christo qui est panis caelestis unum sciamus esse corpus, cui coniunctus sit noster numerus et adunatus, Ep. 63, 13 (712, 9—10). Por. Ep. 69, 14 (763, 14). De dom. orat. 18 (280, 13).*

⁷ *Si Novatianus huic pani dominico adunatus est, si Christi poculi et ipse conmixtus est, poterit videri et unici ecclesiastici baptismi habere gratiam posse si enim constriterit ecclesiae unitatem tenere, Ep. 69, 5 (754, 11—14).*

⁸ *Nam panis vitae Christus est et panis hic omnium non est; sed noster est, De dom, orat. 18 (280, 6—7).*

łaby pamiątką Jego ofiary wieczernikowej, ofiary z chleba i wina⁹.

Pierwszy argument jest według św. Cypriana zupełnie jasny. Jeśli ofiara Melchisedecha jest typem ofiary eucharystycznej, a w tej Melchisedech ofiarował chleb, obok wina, to zrozumiałym jest i koniecznym, by w Eucharystii, która jest spełnieniem i udoskonaleniem ofiary starotestamentalnej, użyć tych samych elementów ofiarnych¹⁰.

Taką samą wartość ma dla św. Cypriana drugi argument. Chrystus Pan złożył w ofierze swoje Ciało pod postacią chleba, a wszystkim tym, którzy w przyszłości będą sprawować Eucharystię nakazał, by ją sprawowali w ten sam sposób, jak On ją sprawował, używając tych samych elementów ofiarnych¹¹. Jeśli więc Chrystus Pan w swojej ofierze eucharystycznej użył chleba, a w sprawowaniu ofiary, która byłaby pamiątką Jego ofiary najwyraźniej wskazał także na chleb, to jasnym wydaje się św. Cyprianowi, że chleb jest nie tylko dopuszczalną, ale konieczną i wyłączną obok wina materią Eucharystii.

O chlebie, jako materii Eucharystii mówi św. Cyprian w innych miejscach swoich pism. Analizując czwartą prośbę modlitwy Pańskiej, ze względu na użyty do sprawowania Eucharystii chleb, nazywa Eucharystię chlebem niebieskim, o który każe nam modlić się codziennie Chrystus Pan w celu zachowania z Nim ścisłej łączności¹². Przytoczone tam przez św. Biskupa kartagińskiego Chrystusowe słowa, w których nazwał się chlebem zstępującym z nieba są dowodem, że chleb właśnie jest materią, pod postacią